[image: image1.jpg]

	REQUERIMENTO Nº318/2011

AUTORIA: Vereadores DIONARDO MENDES e VAGNER HERKLOTZ

Senhora Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Soberano Plenário, ao Senhor Prefeito, o encaminhamento de dados referente o número de pessoas com dependência química que foram encaminhados para tratamento fora do Município pelo Poder Público Municipal, e os gastos aplicados no ano de 2009 e 2010.
    Justificativa

São informações necessárias para que possamos ter uma real dimensão dos problemas que temos em nosso Município, no qual não temos conhecimento do que tem sido feito nos últimos anos, uma vez que a dependência química são debates que vem sendo discutidos em todos os órgãos federativos do nosso país, por entender que a dependência química é uma questão de saúde pública e social, todavia, tem faltado investimento público.

Que seja priorizada essa questão que tem causado transtorno em várias famílias, por justamente não haver recursos próprios para fazer internações necessárias de seus dependentes.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 5 de julho de  2011.

Ver. DIONARDO MENDES                   Ver. VAGNER HERKLOTZ

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/_____               __________________________

                                                                                                                                  Dalva Lúcia Zambaldi

Lida e aprovada na sessão ordinária do dia ____/____/______

Presidente  ______________________________

                                   Ver. Edlamá Batista Marques